ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ITAITUBA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

ADITIVO 001

A Prefeitura Municipal de ITAITUBA - PA, pessoa jurídica de direito público interno,

neste ato representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal VALMIR CLIMACO DE

AGUIAR, no uso de suas atribuições legais, torna público o 1º Aditivo ao Edital

001/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública,

que implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do

certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o ANEXO I, inclusão e retificação conforme a seguir:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

(RETIFICAÇÃO – VAGAS)

CÓD. CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS ÁREA VAGAS PCD CR CH
SALÁRIO

BÁSICO

038 CONTADOR
Bacharel em Ciências Contábeis

e registro no respectivo conselho.

Zona

Urbana
-- - 01 40h

R$

4.106,96

046 SOCIÓLOGO
Graduação em Sociologia e

registro no respectivo Conselho.

Zona

Urbana
-- - 01 36h

R$

4.106,96

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

(INCLUSÃO DE CARGOS)

CÓD. CARGO
REQUISITOS MÍNIMOS

EXIGIDOS
ÁREA VAGAS PCD CR CH

SALÁRIO

BÁSICO

391

MOTORISTA DE

VEÍCULOS

PESADOS

EDUCACIONAL

Ensino Fundamental

Completo Comprovar

Experiência de no mínimo 06

(seis) meses na área de

atuação. Curso especifico na

área de atuação, Carteira

de Habilitação categoria (D

e/ou E).

Zona

Urbana
02 - - 40h

R$

1.369,29

392
ASSISTENTE

SOCIAL

Bacharel em Serviço Social e

registro no respectivo

Conselho.

Moraes

Almeida
01 - - 30h

R$

4.106,96

393 PEDAGOGO
Licenciatura Plena em

Pedagogia.

Moraes

Almeida
01 - - 40h

R$

3.911,39

394 PSICÓLOGO
Graduação em Psicologia e

registro no respectivo

Conselho.

Moraes

Almeida
01 - - 30h

R$

4.106,96

395
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
Ensino Médio.

Moraes

Almeida
01 - - 40h

R$

1.272,60

396
EDUCADOR

SOCIAL
Ensino Médio.

Moraes

Almeida
03 - - 40h

R$

1.404,93

397

AUXILIAR DE

SERVIÇOS

GERAIS

Ensino Fundamental.
Moraes

Almeida
02 - - 40h

R$

1.272,60

398 COZINHEIRA Ensino Fundamental.
Moraes

Almeida
01 - - 40h

R$

1.272,60

399 VIGIA Ensino Fundamental.
Moraes

Almeida
02 - - 36h

R$

1.302,00

400
MOTORISTA DE

VEÍCULOS LEVES

Ensino Fundamental. Carteira

Nacional de Habilitação –

Categoria A e B. Comprovar

Experiência de no mínimo 06

(seis) meses na área de

atuação.

Moraes

Almeida
01 - - 36h

R$

1.272,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(RETIFICAÇÃO

CÓD. CARGO
REQUISITOS MÍNIMOS

EXIGIDOS
ÁREA VAGAS PCD CR CH

SALÁRI

O

BÁSICO

093
PROFESSOR

BRAILISTA

Requisitos mínimos

exigidos – Licenciatura

Plena em Pedagogia com

habilitação/Especializaçã

o em Educação Especial e

Curso específico em Braile

com carga horária de 360

horas.

Zona

Urbana
01 - 01 20h

R$

2.210,28

094
PROFESSOR

BRAILISTA

Requisitos mínimos

exigidos – Licenciatura

Plena em Pedagogia com

habilitação/Especializaçã

o em Educação Especial e

Curso específico em Braile

com carga horária de 360

horas.

Miritituba - - 01 20h
R$

2.210,28

095
PROFESSOR

BRAILISTA

Requisitos mínimos

exigidos – Licenciatura

Plena em Pedagogia com

habilitação/Especializaçã

o em Educação Especial e

Curso específico em Braile

com carga horária de 360

horas.

Região

Santarém

/

Cuiabá

(Zona

Rural)

- - 01 20h
R$

2.210,28

096
PROFESSOR

BRAILISTA

Requisitos mínimos

exigidos – Licenciatura

Plena em Pedagogia com

habilitação/Especializaçã

o em Educação Especial e

Curso específico em Braile

com carga horária de 360

horas.

Transama

zônica/Bu

buré

(Zona

Rural)

- - 01 20h
R$

2.210,28

097
PROFESSOR

BRAILISTA

Requisitos mínimos

exigidos – Licenciatura

Plena em Pedagogia com

habilitação/Especializaçã

o em Educação Especial e

Curso específico em Braile

com carga horária de 360

horas.

Estrada

Barreiras/

Ribeirinha

s

(Zona

Rural)

- - 01 20h
R$

2.210,28

098
PROFESSOR

BRAILISTA

Requisitos mínimos

exigidos – Licenciatura

Plena em Pedagogia com

habilitação/Especializaçã

o em Educação Especial e

Curso específico em Braile

com carga horária de 360

horas.

Região

Garimpeir

a

(Zona

Rural)

- - 01 20h
R$

2.210,28

099

PROFESSOR DE

ATENDIMENTO

EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO

Licenciatura em

Educação Especial OU

Licenciatura em

Pedagogia com

Especialização em

Educação Especial OU

Inclusiva OU Licenciatura

nas diferentes áreas de

conhecimento com

Especialização em

Educação Especial ou

Inclusiva.

Zona

Urbana
03 - 03 20h

R$

2.210,28

100

PROFESSOR DE

ATENDIMENTO

EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO

Licenciatura em

Educação Especial OU

Licenciatura em

Pedagogia com

Especialização em

Educação Especial OU

Inclusiva OU Licenciatura

nas diferentes áreas de

Miritituba - - 01 20h
R$

2.210,28

conhecimento com

Especialização em

Educação Especial ou

Inclusiva.

101

PROFESSOR DE

ATENDIMENTO

EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO

Licenciatura em

Educação Especial OU

Licenciatura em

Pedagogia com

Especialização em

Educação Especial OU

Inclusiva OU Licenciatura

nas diferentes áreas de

conhecimento com

Especialização em

Educação Especial ou

Inclusiva.

Região

Santarém

/

Cuiabá

(Zona

Rural)

- - 01 20h
R$

2.210,28

102

PROFESSOR DE

ATENDIMENTO

EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO

Licenciatura em

Educação Especial OU

Licenciatura em

Pedagogia com

Especialização em

Educação Especial OU

Inclusiva OU Licenciatura

nas diferentes áreas de

conhecimento com

Especialização em

Educação Especial ou

Inclusiva.

Estrada

Barreiras/

Ribeirinha

s

(Zona

Rural)

- - 01 20h
R$

2.210,28

103

PROFESSOR DE

ATENDIMENTO

EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO

Licenciatura em

Educação Especial OU

Licenciatura em

Pedagogia com

Especialização em

Educação Especial OU

Inclusiva OU Licenciatura

nas diferentes áreas de

conhecimento com

Especialização em

Educação Especial ou

Inclusiva.

Região

Garimpeir

a

(Zona

Rural)

01 - 01 20h
R$

2.210,28

104

PROFESSOR DE

ATENDIMENTO

EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO

Licenciatura em

Educação Especial OU

Licenciatura em

Pedagogia com

Especialização em

Educação Especial OU

Inclusiva OU Licenciatura

nas diferentes áreas de

conhecimento com

Especialização em

Educação Especial ou

Inclusiva.

Transama

zônica/Bu

buré

(Zona

Rural)

- - 01 20h
R$

2.210,28

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

(RETIFICAÇÃO)

CÓD. CARGO
REQUISITOS MÍNIMOS

EXIGIDOS
ÁREA VAGAS PCD CR CH

SALÁRIO

BÁSICO

250
AGENTE DE

PORTARIA
Ensino Fundamental.

Zona

Urbana
09 01 03 40h

R$

1.272,60

266 ELETRICISTA

Ensino Fundamental

Completo. Curso

Específico na Área de

Atuação.

Zona

Urbana
01 - 01 40h

R$

1.272,60

313 MICROSCOPISTA Ensino Médio.
Zona

Urbana
02 - 02 40h

R$

1.388,19

314 MICROSCOPISTA Ensino Médio.
Zona

Rural
29 02 12 40h

R$

1.388,19

315
MOTORISTA DE

VEÍCULOS LEVES

Ensino Fundamental

Completo.

Conhecimentos

necessários para o bom

desenvolvimento de suas

tarefas; conhecimento

comprovado como

motorista; Carteira

Nacional de Habilitação

- Categoria A e B.

Comprovar Experiência

de no mínimo 06 (seis)

meses na área de

atuação.

Zona

Urbana
08 - 08 40h

R$

1.272,60

316
MOTORISTA DE

VEÍCULOS LEVES

Ensino Fundamental

Completo.

Conhecimentos

necessários para o bom

desenvolvimento de suas

tarefas; conhecimento

comprovado como

motorista; Carteira

Nacional de Habilitação

- Categoria A e B.

Comprovar Experiência

de no mínimo 06 (seis)

meses na área de

atuação.

Zona

Rural
01 - 07 40h

R$

1.272,60

323 PILOTO FLUVIAL
Ensino Fundamental,

Habilitação da Marinha e

experiência comprovada.

Zona

Urbana
- - 03 40h

R$

1.272,60

324 PILOTO FLUVIAL
Ensino Fundamental,

Habilitação da Marinha e

experiência comprovada.

Zona

Rural
03 - 08 40h

R$

1.272,60

337

TÉCNICO EM

VIGILÂNCIA

SANITÁRIA

Ensino Médio Completo.
Zona

Urbana
05 - 05 36h

R$

1.388,19

Art. 2º. – Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital

001/2024.

Itaituba/PA, 04 de abril de 2024.

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR

Prefeito de Itaituba